Dayf, bu durumu Dımaşk’ın orta doğunun merkezinde ve Asya’nın
girişinde yer almasından dolayı stratejik konumuna bağlamıştır. O, bu bölgede çok sayıda devletin kurulması ve
farklı otonom yapıların ortaya çıkmasının arka planında söz konusu etnik farklılıkları göstermiştir3.

I.3. Dımaşk’ın Siyasi ve Sosyal Yapısı

498/1104 tarihinden itibaren Dımaşk, Tuğtekin Hanedanı Atabegleri tarafından yönetilmiştir4. Bu hanedanın
son atabeği Mucireddin Abak b. Börî’nin (ö. 564-5/1169), basiretsizliği, eğlenceye düşkünlüğü ve tahtta kalmak
uğruna Haçlılarla yaptığı iş birliği neticesinde Dımaşk’ın etrafında bulunan yerleşim alanları ve kaleler, birer bi-
rer Haçlıların eline geçmiştir. Bu yüzden Dımaşk’a ciddi bir mülteci akını başlamıştır.

kafilesi, Filistin bölgesinden 551/1156 yılında Ahmed b. Kudâme el-Makdisî önderliğinde gelen gruptur. Bu ka-
fileden sonra sayıları yüzlerle ifade edilebilen mülteci akınları devam etmiştir. Şehirde yaşanan salgın hastalıklar
sonucunda büyük oranda ölümler yaşanmıştır. Şehrin ana meydanları başta olmak üzere her yeri evlerle dolmuş
hatta yollarda bile evler inşa edilmiştir. Bu nedenle şehrin merkezinde kemerli yollar yapmak zorunda kalınmış-
tır. Bu sıkıntılardan çıkmak için arayış içinde giren halkın imdadında hicri VI. yüzyılın ortalarında Nureddin
Mahmud Zengî (ö. 569/1174) yetişmiştir. Zengî’nin Dımaşk’ın sınır alanlarına yaptığı askerî gövde gösterileri ve
ani akınlarıyla Haçlılarının içine korku salıp Dımaşk’a girme umutlarını kırdığı gibi Müslümanlara da cesaret ve
özgüven kazandırmıştır. Haçlılarla iş birliği içinde bulunan Mucireddin ise Dımaşk’ı terk etmek zorunda kalmış-
tır.

Özellikle Memlükler döneminde Şam ile Kahire arasında ilmî hareketlilik, güçlü bir şekilde
varlığını sürdürmüştür. Devletin hüküm sürdüğü son asır boyunca âlimlerin biyografisini içeren ansiklopedik

5 Muhammed b. Tolon es-Sâlihî, el-Kelâidu’l-cevheriyye fî târîhi’s-Sâlihiyye, Cilt I. Mecme‘u’l-lugati’l-Arabiyye Yayınları,
Dımaşk 1401/1980, s.5-8.

6 İbn Tolon, a.g.e., s.9-10.
7 İbn Tolon, a.g.e., s.10-11.

kaynaklar kaleme alınmıştır. Günümüze kadar ulaşan bu kaynaklar sayesinde kişilerin uzmanlık alanları tespit
edebiliyoruz8.

I.5. Dımaşk’ta Eğitim

Selahaddin Eyyubi (ö. 589/1193), Şia anlayışına karşı Sünnî anlayışını hâkim kılmak amacıyla Mısır’da çok sayıda
yeni medreseler kurmasına rağmen Dımaşk’ta fazla medrese inşa etmemiştir. Fakat Meliku’l-Adil (ö. 615/1218)
ve Meliku’l-Efdal (ö. 622/1225) gibi diğer Eyyûbî sultanları, Dımaşk’ta da medrese inşa etmişlerdir. Dımaşk’ta
Eyyûbî dönemi medreseleri daha çok mezhep fıkıhlarına yönelik fıkıh medreseleri olup bunlar, Şafii fıkıh medre-
seleri, Hanefi fıkıh medreseleri, Hanbeli fıkıh medreseleri şeklinde faaliyet gösterdikleri gibi Şafii fıkhı ile Hanefi
fıkhının tedrisatını yürüten müşterek medreseler şeklinde de faaliyet göstermiştir.

İlk büyük sarsıntı Emevîler ile Abbâsîler arasında
yaşan mücadele ile başlamıştır. Doğuda Abbâsî, batıda Endülüs Emevî ve daha sonrasında ise Kuzey Afrika’da
diğer devletlerin kurulmasıyla tekrar siyasi istikrar sağlanmıştır. Abbâsîler, doğuda egemenliği ellerinde tutarak
huzur ve istikrarda sürekli ilerleyiş sağladılar. Fakat Emin (193/809-198/813) ve Me’mûn (198/813-218/833) ara-
sında ortaya çıkan iktidar mücadelesi İslam birliğini dağılma noktasına getirmiştir. Böylece Büyük İslam devleti
topraklarında değişik yerlerinde devletçikler ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu durum, merkezi otoritenin siyasi
gücünü zayıflatarak halifelerin nüfuzlarını sınırlandırmıştır. Bu dönemlerde Abbâsî devleti değişik evrelerden
geçerek bazı halifeler, siyasi otoriteyi elinde tutmayı başarırken, bazıları da siyasi otoriteyi söz konusu devletçikle-
re kaptırmış ve halifelik ünvanlarını sadece simgesel varlık olarak koruyabilmişlerdir. Nitekim Abbâsî halifeleri,
siyasi güçlerini 334/946-447/1056 tarihleri arasında Büveyhoğullarına ve 447/1056-590/1194 tarihleri arasında
ise Büyük Selçuklu Devleti’ne kaptırmışlardır. Abbâsî Devleti’ne 656/1258 yılında Tatarlar (Moğollar) tarafın-
dan son verilmiştir14.

III. Eyyûbîler

Eyyûbîler, 1174-1250 tarihleri arasında Mısır, Suriye, Yemen ve Güneydoğu Anadolu’nun bir bölümünü içine
alan coğrafyada hüküm sürmüştür. Selâhuddîn Eyyûbî’nin (ö. 589/1193) Haçlıların elinden Kudüs’ü geri alması
ve III. Haçlı Seferi’ni başarıyla püskürtmesi, batı âleminde adından en çok söz edilen hükümdar olmasını sağla-
mıştır15.

IV. Memlükler

Siyasi ve askerî başarılar yanında kültürel alanda da ilerleyiş sağladıklarından Memlükler (648-923/1250-1517),
tarih sahnesinde büyük İslam devletleri arasında yer almayı başarmışlardır. Moğolları yenerek İslam dünyasının
batısını işgalden kurtarmaları ve Suriye’deki Haçlıları tedricen devre dışı bırakarak başta tüccar ve âlimler olmak
üzere Müslümanlar için güvenli bir ortam tesis etmişlerdir.

Selçuklulardan gelen istekler üzerine harekete
geçerek Nisan 1277’de Elbistan’da İlhanlıları ağır bir bozguna uğrattı. Baybars, Moğollar karşısında gösterdiği
başarıları Haçlılar karşısında da gösterdi. Ermeni Kralı I. Hetum’un (1226-1269) Moğollarla iş birliği yapması
dolayısıyla Kalavûn (ö. 689/1290) kumandasında büyük bir orduyu onun üzerine yolladı. 1266’da I. Hetum’un
kuvvetlerine büyük bir darbe indirildi. Baybars ayrıca Suriye’de Bâtınilerin direnişlerini kırıp onları kendine
bağladı. Bu başarıları üzerine 1271’de, ileride İngiltere tahtına geçecek olan Prens Edward kumandasında küçük
bir Haçlı kuvveti Akkâ’ya geldi. Baybars ile Haçlılar arasında on yıllık bir barışı sağladılar. 1275’te tekrar Anado-
lu seferine çıkan Baybars, Adana, Sis, Tarsus ve Ayas’ı yağmaladı17.

Son Abbâsî Halifesi Musta‘sim (ö. 656/1258) döneminde Mescid-i Nebevî’de yangın çıkmıştır. Halife, inşaatı
bitirmeden 656/1258 yılında katledildiğinden Baybars, 661/1263 yılında bir ekip hazırlamak üzere imar işlerine
başlamış ve 667/1269 yılında Hacca’ giderek kendi elleriyle Kâbe’yi gül suyuyla yıkamıştır. Mescid-i Nebeviyi
de ziyaret ederek kendi elleriyle ravza-i mutahhara etrafının ölçüsünü almış ve bir sonraki yılda ahşap bir ev gön-
dermiştir. Baybars’ın fakir, miskin ve Zâviye erbabı gibi dezavantajlı kesimlere yönelik çok sayıda sosyal yardım
faaliyetleri de mevcuttur18.

656/1258 yılında Moğollar tarafından Abbâsî devletine son verilmesi üzerine Baybars, 659/1261 yılı Recep ayın-
da Mustansır-billah’ı (ö. 660/1261) Mısır’ getirerek halife ilan etmiştir. Böylece hilafet merkezini Kahire’ye taşı-
mıştır19.

V. Anadolu ve Harezmîler

Eyyûbî devletinin Melik Eşref ’in (ö. 635/1237) kontrolünde bulunan kısmın başkenti Ahlat, Harezmşah (ö.
628/1231) tarafından 626/1229 yılında kuşatılmıştır. Kış boyunca kuşatma altında kalan halk, kedi ve köpekle-
ri yemek zorunda kaldıktan sonra, şehir düşerek yağmalanmıştır. Büyük katliamlar gerçekleştirilmiş, kadınlara
tecavüz edilerek, çocuklarla beraber köle ve cariye olarak alınmışlardır. Melik Eşref ile I. Alâuddîn Keykubad
(1220-1237) tarafından 627/1230 yılında Sivas’ta hazırlanan ortak ordu ile Harezmşahlar ordusu arasında Er-
zincan’da (Yassı Çemen’de) savaş yapılmıştır. Büyük bir yenilgiye uğrayan Harezmşah, Azerbaycan’a çekilmiştir.
Melik Eşref, Ahlat’a girmiş ancak yerle bir edilen, yakılıp yıkılan ve ıssız bir şehirle karşılaşmıştır20.

VI. Moğollar

Harezmşah, 627/1230 yılında Keykubad’a karşı yaşadığı yenilgi sonucunda büyük ölçüde gücünü kaybetmiştir.
İsmailliler, bu durumu Moğollara bildirerek Harezmşah’ın topraklarına girmelerini teşvik etmişlerdir. Bunun
üzerine önceki yıllarda Mâverâünnehir bölgesinde bulunan ülkeleri ele geçirmiş Tatarlar (Moğollar), 628/1231
yılının başlarında Azerbaycan’a girdiler. Harezmşah, Melik Eşref ’ten izin alarak Ahlat’a sığındı. Moğolların
kendisini takip etmesi üzerine Amed’e (Diyarbakır) kaçtı. Diyarbakır’a giren Moğollar, Diyarbakır, Meyâfârkîn
(Silvan) ve Erzen’ni (Batman-Kozluk-Oyuktaş Köyü-Yeşilyurt Mezrası) büyük oranda ele geçirerek talan ettiler.
Daha sonra Siirt’e yönelen Moğollar, burada direnişle karşılaşınca, güvence vereceklerini söyleyerek Siirtlilerden
teslim olmalarını istediler. Bunun üzerine Siirtliler, direnişi bırakarak kendilerine teslim oldular. Fakat Moğollar
sözlerinde durmadılar. Beş gün devam eden kuşatma sonucunda on beş bin kişiyi kılıçtan geçirdikleri tahmin

17 Kâzım Yaşar Kopraman, “Baybars I el-Meliku’z-Zâhir (ö. 676/1277)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi TDV
Yayınları, 5. Cilt, İstanbul 1992, s.221-222.

18 Celâluddîn Abdurrahman es-Suyûtî, Husnu’l-muhadara fî târîh-i Mısır ve’l-Kahire, Cilt 2, Dâr-u İhyâ’i’l-Kutubi’l-
Arabiyye Yayınları, b.y, 1387/1967, s.95-96.

19 Celâluddîn Abdurrahman es-Suyûtî, Târîhu’l-hulefâ’, Dâru’l-Minhâc Yayınları, Cidde 2015, s.723-724.
20 Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed eş-Şeybânî, el-Kâmil fi’t-târîh, Cilt 10, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye Yayınları, Beyrut,

1407/1987, s.484-487.

geldiği bilinmektedir. Fakat Melik Îsâ (ö. 624/1227), hayatta olduğu için herhangi bir savaş girişiminde bulunma
cesaretini gösterememişlerdi. Melik İsa, ö. 624/1227 yılında vefat ettiğinde ve yerine oğlu Selâhuddîn Davut
(ö. 656/1258) geçtiği zaman, kendi kontrollerinde bulunan Akkâ, Sûr ve Beyrut’tan çıkarak daha önce Müslü-
manlarla beraber kontrol ettikleri Sayda şehrine girdiler. Sayda’nın yıkılmış surlarını tamir ederek burada hâki-
miyetlerini iyice güçlendirerek Müslümanlarının burada bulunan kısmî hâkimiyetine de son verdiler. Bu geliş-
melerin sonucunda Alman imparator II. Frederick, Şam’a kadar da gidebilmiştir. Melik Îsâ vefat ettikten sonra
Şam’ın yönetimi oğlu Selâhuddîn Davut’un eline geçti. Fakat Mısır’ı elinde bulunduran İsa’nın Kardeşi Kâmil
(ö. 635/1238), Şam’a yönelerek yönetimini yeğeninden almaya yeltenince Melik Davut, Cezire ülkelerini elinde
bulunduran diğer amcası Melik Eşref ’ten yardım istedi. Bunun üzerine Dımaşk’a giden Eşref, Kardeşi Kâmil
ile elçiler aracılığıyla yapılan görüşmeler neticesinde anlaşmaya varırlar. Melik Eşref de Melik Kamil’in yanına
giderek Alman imparatoru II. Friedrich Hohenstaufen (ö. 648/1250) ile elçiler aracılığıyla uzun görüşmeler ne-
ticesinde 626/1229 yılında varılan antlaşma gereğince Kudüs ve etrafında yer alan bazı küçük yerlerin Haçlılara
teslim edilmesi, bunun karşılığında ise Halil, Nablus, Gûr ve Taberiye gibi yerleşim yerlerinin Müslümanların
elinde kalmasına karar verdiler. Müslümanlar bundan büyük öfke ve üzüntü duyarak Kudüs’ün teslim edilmesi-
ni sindiremediklerinden kısa bir süre sonara tekrar geri alabilmişlerdir. Yaşanan söz konusu gelişmeler neticesinde
yapılan antlaşmalar gereğince Melik İsa, Dımaşk’ı Melik Eşref ’e terk etmek zorunda kalmıştır29.

IX. Endülüs

490/1096 yıllarında yaşanan kargaşa ve siyasi istikrarsızlık sonucunda Endülüs Emevî Devleti’nden sonra
siyaset sahnesine çıkan beylikler de yıkılarak yerlerine sırasıyla (485/1092-541/1146) tarihleri arasında
Murabıtlar ve (541/1146-668-1270) tarihleri arasında ise Muvahhidler devletleri kurulmuştur. Kurulan
bu yeni devletlerle beraber Endülüs’te siyasi istikrar iyice bozulmuştur. Bu devletler tarafından halka
dayatılan itikadi inançlar sonucunda yaşanan iç huzursuzluk ve kargaşayla beraber yaşanan dış baskılar
sonucunda İspanyollar tarafından Endülüs şehirleri birer birer işgal edilmeye başlanmıştır. Bu kapsamda
Endülüs Müslüman şehirlerinden Lûşe (Loja), Mâride (Merida) ve Batliyûs (Badajoz) 622/1225 yılında,
Cezîretu’l-Mayurka (Mallorca Adası) 627/1230 yılında, Kurtuba (Cordoba) 633/1236 yılında, Şâtibe
(Jativa) 635/1238 yılında, Belensiye (Valencia) 636/1239 yılında, Mürsiye (Murcia) ve İşbiliyye (Seville)
645/1248 yılında, Şeleb (Silves) ve Talabira (Talavera de la Reina) ise 659/1261 yılında işgal edilmiştir.
659/1261 yılına gelindiğinde Endülüs’te Gırnata (Granada) hariç olmak üzere hemen hemen tüm Arap
ve İslam şehirleri İspanyollar tarafından işgale uğramıştır30.

SONUÇ
Afrika, Asya, Arap Yarımadası ve Anadolu’nun kesiştiği alanda Şam bölgesi yer almaktadır.